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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE 

Señores Directores y Accionistas de la compañía Incubandina $. A.: 

e Se ha procedido a realizar el examen de auditoria de los estados financieros de la 
compañía INCUBANDINA S. A., esto es el Estado de Situación Financiera, el 
Estado de Resultados, el de Flujo de Efectivo, de Cambios en el Patrimonio, todos 
estos balances corresponden al periodo económico comprendido desde el 1 de 
Enero al 31 de Diciembre del año 2003, al igual que la información financiera y 

los anexos adicionales a los balances en mención, todos cortados al 31 de 
Diciembre del año 2003. 

A 

La elaboración de los Estados Financieros básicos mencionados en el párrafo anterior 
y la información financiera presentada es de estricta responsabilidad de los 
administradores de la compañía INCUBANDINA S. A., siendo nuestra 
responsabilidad la de dar una opinión sobre la presentación razonable de la estructura 
y valores que reflejan los balances al 31 de Diciembre del año 2003, basados en la 
auditoria practicada. 

A
M
A
I
A
 

    

  

e El trabajo de auditoria se realizó conforme lo establecen las normas de auditoria 

generalmente aceptadas, cuya aplicación en todo el proceso nos ha dado la certeza de 
que los estados financieros analizados no contienen errores relevantes, además 
hemos sustentado nuestro trabajo en pruebas y evidencias que garantizan que la 

información es fidedigna, se evalúo también la correcta aplicación de las Normas 
Ecuatoriana de Contabilidad, la conformación del control interno, la forma de 

estructurar los balances, así como las estimaciones importantes hechas por gerencia. 
Considero que la auditoria realizada constituye un soporte adecuado para emitir 
nuestra opinión. 

e Se ha observado que durante todo ejercicio económico del 2003 la compañía 
INCUBANDINA $. A. en su calidad de Contribuyente Especial ha cumplido 
correctamente con las disposiciones legales establecidas por la Ley de Régimen 
Tributario Interno, su Reglamento, y las resoluciones emitidas por el SRI, además 
efectuó el cálculo de la provisión para cuentas incobrables adecuadamente. 
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e Nuestra opinión sobre los estados financieros básicos preparados con fecha 31 de 
Diciembre del 2003 por la compañía INCUBANDINA S. A. y que los hemos 
analizado, es que los mismos reflejan razonablemente en todos sus aspectos 
relevantes, la situación financiera, los resultados, los flujos de efectivo y los cambios 
en el Patrimonio que se han dado en el periodo económico y tributario comprendido 
entre el 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2003 de conformidad con las normas 
ecuatorianas de contabilidad. 

Y 

E 

É y 
, e e 

| Oy A 
DR. FERNANDO CAMPANA L MG. Ambato, 05 de Marzo del 2004 

AUDITOR EXTERNO 
Calif. DC No. 108 

SC No. 315 
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ES A 

INCUBANDINA S.A. 

BALANCE GENERAL 

Al 31 de Diciembre DEL 2003 

ACTIVOS 

Caja 

Bancos 

Valores por efectivizar 

Clientes 

Préstamos y Anticipos Empleados 

Varios Deudores 

Pagos Anticipados 

Inventarios 

Activos Fijos 

Activos Intangibles 

Total de Activos 

PASIVOS 

Proveedores 

Obligaciones Financieras 

Obligaciones Fiscales 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Obligaciones con Terceros 

Obligaciones con Accionistas Largo Plazo 

Total de Pasivos 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal 

Reserva Facultativa 

Reserva de Capital 

Utilidad año corriente 

Total Patrimonio 

Total de Pasivos y Patrimonie 

    

VALOR 

15.998,85 
83.806,30 

201.918,76 
520.025,35 
24.579,54 
64.635,34 
53.218,08 

287.440,35 
1.825.310,43 

1.151,12 

3.078.084,12 

292.233,45 
797.234,56 
35.160,98 
66.728,63 
17.487,27 
56.468,54 

1.265.313,43 

1.480.507,76 
73.835,97 
47.783,27 
18.379,59 

192.264,10 

1.812.770,69 

3.078.084,12 

NOTAS 

13 

14 

15 

16 
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INCUBANDINA S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2003 

INGRESOS 

Ventas Totales 3.768.607,66 

Otros Cargos 1.788,03 

Total de Ingresos 3.770.395,69 

COSTOS 

Costo de Ventas 2.664.887,78 

Total de Costos 2.664.887,78 

Utilidad Total en Ventas 1.105.507,91 

GASTOS 

Gastos de Ventas 320.531,88 

Gastos Administrativos 544.137,08 

Gastos Financieros 152.345, 92 

Total de Gastos 1.017,014,88 

Utilidad del Ejercicio 88.493,03 

Ingresos no Operacionales 103.771,07 

Egresos no Operacionales 0,00 

Utilidad Neta del Ejercicio 192.264,10 
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INCUBANDINA S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE CAJA 

A131 de Diciembre DEL 2003 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Recibido de Clientes 

Pagado a Proveedores y Empleados 

Intereses Pagados 

Intereses Recíbidos 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 

Incremento de Inversiones 

Adquisicion de Propiedades 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

Obligaciones a Corto Plazo 

Disminución/Aumento de Efectivo en el Patrimonio 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Financiamiento: 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA: 

Incremento del presente año 

Saldo Inicial 

Saldo Final de Caja 

    

3.593.976,42 

-3.406.561,52 

-114.864,20 

23.271,03 

95.821,73 

0,00 

-278.422,94 

-278.422,94 

194.433,34 
0,00 

194.433,34 

11.832,13 
87.973,02 

99.805,15
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CONCILIACION BELA UTILIDAD CON ACTIVIDADES DE OPERACION 

Utilidad del Ejercicio 

Ajustes a la Utilidad Neta 

Provisión Cuentas Incobrables y Otras 

Depreciación 

Cambios en los Activos y Pasivos 

Aumento y disminución Obligaciones por Cobrar 

Aumento de Inventarios 

Aumento y Disminución Obligaciones por Pagar 

Aumento Intereses por Pagar 

Efectivo Neto Proveniente de Actividades de Operación 

  

192.264,10 

5.063,56 

218.031,00 

-388.952,57 
-38.015,73 
92.992,62 
14.438,75 

95.821,73
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INCUBANDINA S.A. 
ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

AI 31 de Diciembre DEL 2003 

  

CUENTAS SALDO INICIAL VARIACION SALDO FINAL 

Capital Social 1.360.359,76 120.148,00 1.480.507,76 

Reserva Legal 48.472,03 25.363,94 73.835,97 

Reserva Facultativa - * 47.783,27 0,00 47.783,27 

Reserva de Capital 13.379,59 0,00 18.379,59 

Utilidad año corriente  * 209.835,11 -17.571,01 192.264,10 

Total de Patrimonio 1.684.329,76 127.940,933  1.812.770,69 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE INCUBANDINA $. A. 

NOTA 1.- ASPECTO LEGAL: 

1.1. Evolución Patrimonial.- 

La compañía mediante escritura pública celebrada el miércoles veinte y dos de octubre del 

año dos mil tres en la Notaría Primera del cantón Ambato, e inscrita el veinte y uno de 
noviembre del mismo año bajo el número 481 en el Registro Mercantil, procedió a aumentar 
el capital social hasta que este alcance la suma de un millón cuatrocientos ochenta mil 
quinientos siete con setenta y seis centavos de dólares, el mismo que a la presente fecha se 

encuentra distribuido de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

            

CONFORMACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL 

No. ACCIONISTAS VALOR | ACCIONES | % 

1|Salomón Iván Chávez Zúñiga 268.8364,44 6.721.611| 18,16% 

2|Galo Hernán Rodríguez Fernández 3.253,52 81.338| 0,22% 
3/Luis Alfonso Sánchez Vaca 80.538,28 2.013.457] 5,44% 
4|Luis Alfonso Paredes Villalba 84.675,92 2.116.898] 5,72%] 

5|María Alexandra Darquea Barona 35.079,20 876.980| 2,37% 

6|Marcelo Carlo Magno Llerena Martínez 21.614,16 540.354 1,46%] 

7|Edgar Enrique Corrales Bastidas 24.717,32 617.933| 167% 
8|Hugo Marcelo Villaroel Bastidas 49.302,36 1232559] 3,33% 
9/José Olmedo Proaño Moreno 49.302,36 1.232.559 3,33%] 

10|Hernán Bolívar Corrales Bastidas 49.302,36 1232559] 3,33%) 
11¡María Avelina Bastidas Herrera 813.857,84] 20.346.446 54,97%) 

Suman: 1.480.507,76| 37.012.694,00| 100,00%] 
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NOTA 2.- SITUACIÓN TRIBUTARIA 

A través de la Ley de Régimen Tributario Interno se dispuso que si las compañías efectuaban 
la reinversión de sus utilidades se aplicaba el 15% para el pago del impuesto a la renta del año 
2002, debiéndose efectuar el aumento de capital hasta el 31 de diciembre del año 2003, 
situación que cumplió la compañía. Para el pago del impuesto a la renta del año 2003 se 
mantiene esta disposición, por tanto, se aplicará el 15% si las utilidades se reinvierten y el 
25% si no hay reinversión, debiendo cumplirse con el aumento de capital hasta el 31 de 
diciembre del 2004. 

NOTA 3.- PRINCIPIOS Y POLÍTICAS CONTABLES DE SIGNIFICACIÓN 

3.1. ESTRUCTURACIÓN DE BALANCES 

3.1.1. Bases de Medición y Registro.- La base de medición utilizada para la preparación de 
los registros contables y los consiguientes estados financieros es el costo histórico o el que se 
origina en la transacción financiera de transferencia de bienes o servicios, considerando 
además la aplicación de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, los conceptos básicos, 
escenciales y generales de operación vigentes al cierre del año 2003. Se utiliza para el 
procesamiento de la información el sistema computarizado denominado Safi V6. 

3.1.2. Periodos de Reporte.- Los reportes contables y estados financieros que reflejan la 
situación y resultados de la compañía se presentan mensualmente para ser revisados y 
aprobados por gerencia y anualmente para la revisión y aprobación de los accionsitas a través 
de la Junta General de Accionistas. 

3.2.- POLÍTICAS CONTABLES 

3.2.1. Efectivo y Equivalentes de Efectivo.- La compañía agrupa bajo este concepto los 
valores que se mantienen como Caja o fondos rotativos , así como los recursos disponibles en 
calidad de depósitos a la vista que se tienen en los diferentes bancos con los que opera. 

3.2.2. Valuación de Inventarios.- Los insumos y materiales necesarios para la alimentación 
y mantención de las aves, se lo efectúa aplicando la valoración del costo promedio, mientras 
que el costo de las aves y huevos, se obtiene a través de la acumulación y prorrateo de costo 
de producción. 
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3.2.3, Activos Fijos.- El registro de los activos fijos de la compañía se los realiza al costo 
histórico, el cálculo de las depreciaciones se lo efectúa aplicando los porcentajes 
determinados en la Ley de Régimen Tributario Interno, así: 

Edificios 5% 
Instalaciones 20% 
Maquinarias y Equipos 10% 

Vehículos 20% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Oficina 10% 
Equipos de Cómputo 33% 
Equipo Avícola 10% 
Galpones 10% 
Pozos 5% 

Herramientas y Repuestos 10% 

3.2.4. Provisiones.- La compañía efectúa provisiones para los beneficios sociales según lo 
que determina el Código de Trabajo, las cuentas incobrables según lo establecido por la Ley 
de Régimen Tributario, jubilación y desahucio en base al cálculo actuarial pertinente, las 
demás se calculas considerando el devengamiento de las obligaciones. 

3.2.5. Tarifa de Impuestos .- Para el ejercicio económico del año 2003 la compañía aplicó 
para el cálculo, registro y pago de sus impuestos los porcentajes que se detallan: 

IVA 12% por transferencias de bienes 
Retenciones en la fuente 1%, 5% y 8%, según el tipo de transacción 
Retenciones del IVA 30%, 70%, 100%, según el tipo de transacción 
Impuesto a la renta 15% si hay reinversión de utilidades o 25% si no. 

El monto base para efectuar las retenciones en la fuente del impuesto a la renta es de $ 50, 

3.2.6. Cumplimiento de Normas de Propiedad Intelectual y Derechos del Autor.- La 

compañía en el uso que realiza de bienes o servicios que tienen propiedad intelectual, posee 
las respectivas autorizaciones a través de licencias, o contratos que así establecen, es el caso 

del sistema operativo denominado Windows y del Paquete Contable denominado Safi, no 
cuenta con normas o patentes propias. 
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NOTA 4.- CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Los recursos disponibles con los que cerró la compañía al 31 de diciembre del 2003 son los 
que siguen: 

  

CAJA 15.998,85 
Caja General 13.598,85 

Fondos Rotativos de Caja 2.400,00 

BANCOS 83.806,30 

Banco Internacional 401,27 

Citibank 76.605,88 

Banco Bolivariano 6.799,15 

Suman: 99.805,15 
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NOTA 5.- VALORES POR EFECTIVIZAR 

Los saldos por obligaciones pendientes de recaudación a corto plazo respaldados con 
documentos, presentan los siguientes saldos al 31 de diciembre del 2003: 

Bolívar Darquea 1.200,00 

Alimentos Balanceados 9.344,75 

Richard Solano 23.241,44 

Rodrigo Ruiz 1.583,20 

Luis Aguas 1.704,00 

Hugo Sánchez 15.543,20 

Oreste Velasco 1.452,66 

Miguel Ayllón 10.186,06 

Rocío Ruiz 2.806,00 

Sánchez Luis 22.963,75 

Fabián Ruiz 4.313,06 

Edison Solano 14.764,72 

MM Jaramillo Arteaga 3.910,96 

Eloy Sánchez 7.875,25 

Marcelo Garzón 1.154,79 
Andrea Fernández 1.400,00 

Cristina Proaño 1.636,26   
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Comercializadora Autoline S.A. 71.012,50 

Otros de menor cuantía 5.826,16 

z 
z 
. Suman 20191878 

NOTA 6.- CLIENTES 

La compañía agrupa sus movimientos financieros comerciales agrupándoles según el 
producto que adquieran los clientes, cuyo saldo al cierre del año 2003 se presenta así: 

   
CLIENTES POLLAS 384.542,80 

Avícola Agoyán/Iván Chávez 75.210,45 

Avícola La Argentina 14.200,02 

Aillón Miguel 12.160,19 

Carrasco Humberto 13.917,44 

Freire Raquel 10.192,06 

González Antonio 10.613,81 
Llerena Marcelo 14.128,31 

Mayorga Kléber 13.890,11 

Paredes Villalva Luis 11.991,03 

Sánchez Herrera Eloy 10.622,86 

Solórzano Ketier 10.910,00 

Valle Avícola 14.409,47 

Otros Clientes de menor valor 172.297,05 

CLIENTES BROILER 96.412,89 

Agoyán/Chávez Iván 79.766,02 

Paredes Luis 1.011,00 

Rodríguez Gladys 4.000,00 

Taco Jorge 1.960,00 

Vivero Patricio 2.400,00 

Otros Clientes de menor valor 7.275,87 

CLIENTES HUEVOS 44.133,22 

Cabascango Fidel 2.375,97 
Iza Rosa 2.667,97 

Jaramillo Alcides 7.526,11 

Minchalo John 5.241,99 
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Mero Miryam 2.428,55 

Mariño Elber 2.686,50 

Ruiz Rocío 4.000,05 

Otros Clientes de menor valor 17.206,08 

Suman: 525.088,91 

Clientes Incobrables años anteriores 12.470,53 

(-) Prov. Ctas. Icobrables -17.534,09 

Suman: 520.025,35 

La provisión para cuentas incobrables se ha calculado como lo determina la Ley de Régimen 
Tributario Interno, aplicando el 1% sobre el saldo de los créditos concedidos en el año 2003 
que aún se encuentran pendientes de recaudación. 

NOTA 7.- PRÉSTAMOS Y ANTICIPOS A EMPLEADOS 

Los saldos pendientes de cobro a los empleados de la empresa se presentan al 31 de 
diciembre del 2003 como sigue: 

  

ANTICIPOS EMPLEADOS 6.270,63 

Anticipo sueldos 6.265,25 

Facturas de Farnacia por Cobrar 5,38 

PRESTAMOS EMPLEADOS 18.308,91 

Iván Chávez/Sr. Ayllón 2.617,84 

Ramiro Morales 3.277,50 

Préstamos Facturas Empleados 641,58 

Angel Abril 244,50 

Luis Peñaherrera 388,88 

Iván Chávez 11.033,20 

Otros de menor cuantía 105,41 

Suman: 24.579,54 
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NOTA 8.- VARIOS DEUDORES 

Comprende valores pendientes de liquidar con personal de la empresa, así como cheques y 
obligaciones por recaudar a corto plazo, sus saldos al 31 de diciembre del 2003 son: 

  

OBLIGACIONES DE TERCEROS 13.374,42 

Valero y Ochoa 5.768,71 

Seguros Colonial 3.247,02 

División Oriente 834,56 

Cuentas por Cobrar Unifinsa 629,62 

Jorge Sánchez 515,00 

Otros de menor cuantía 2.379,51 

VALORES POR LIQUIDAR 20.240,34 

Fabián Tello 12.230,00 

Paulina López 1.083,75 

Ramiro Morales 1.177,70 

Sonia Cardoso 1.886,00 

Otros de menor cuantía 3.862,89 

CHEQUES PROTESTADOS 31.020,58 

Comercial Manabi/Lauro Fernández 10.000,00 

Luis González 2.985,00 

Edison Trujillo 4.847,07 

Granja Tabugadiana 4.826,58 

Iván Trujillo 1.650,00 

Juan Carlos Abad 4.017,18 

Otros de menor cuantía 2.694,75 

Suman: 64.635,34 

NOTA 9.- PAGOS ANTICIPADOS 

Son valores anticipados de impuestos así como valores adelantados con otras empresas 

pendientes de liquidarse, sus saldos al 31 de diciembre del 2003 son como siguen:   
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Anticipo Impuesto a la Renta 8.844,64 

Retenciones en la Fuente 12.783,98 

Anticipo Proveedores 26.200,00 

Seguros Pagados por Anticipado 5.389,46 

Suman: 53.218,08 

NOTA 10.- INVENTARIOS 

El saldo de los diferentes inventarios que mantiene la compañía para el cumplimientos de su 
objetivo, se presenta al cierre del año como sigue: 

Materias Primas y Suministros 116.534,64 

Producción en Proceso 101.858,47 

Proceso Postura 23.436,79 

Proceso Engorde 17.712,66 

Proceso Incubadora 12.003,27 

Proceso Colombia 48.705,75 

Productos Terminados 62.324,24 

Insumos y Materiales 1.597,97 

Productos Elaborados 60.726,27 

Importaciones en Tránsito 6.673,00 

Suman: 287.440,35 

NOTA 11.- ACTIVOS FIJOS 

Los activos fijos con los que cuenta la compañía se clasifican en contabilidad por el sector en 
donde se encuentran, los cuales agrupándoles como depreciables, no depreciables y 
agotables, reflejan sus movimientos y saldos al 31 de diciembre del 2003 según el siguiente 
detalle: 
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S. Inicial Movimientos Saldo Final 

| 

E Rubros 

  

  

  

Terrenos 50.973,84 0,00 50.973,84 

Construcciones en Curso 25.347,97 36.638,74 61.986,71 

Edificios 513.938,58 0,00  513.938,58 

Fábrica de Balanceado 50.241,36 0,00 50.241,36 

Villas 17.724,01 0,00 17.724,01 

a Instalaciones 39.063,23  -16.278,85 22.784,38 

Maquinaria y Equipo 570.213,28 46.739,05  616.952,33 

Muebles y Enseres 37.466,66 2.999,92 40.466,58 

Equipo de Oficina 6.085,01 1.250,00 7.335,01 

Vehículos 222.505,70 8.317,40  230.823,10 

Galpones 701.386,66  115.95596 817.342,62 

Pozos - Sistema 56.589,57 0,00 56.589,57 

Equipo Avícola 312.088,44 78.340,42  390.428,86 

Báscula 24.547,95 0,00 24.547,95 

Herramientas y Repuestos 6.374,41 161,90 6.536,31 

Eguipo de Computación 48.957,92 4.298,40 53.256,32 

Equipo Técnico 397,15 0,00 397,15 

Adecuaciones y Mejoras 23.130,24 0,00 23.130,24 

(-) Dep. Acumulada -1.300.677,63  -194.402,31 -1.495.079,94 

Subtotal: 1.406.354,35 84.020,63  1.490.374,98 

SEMOVIENTES 

Pollitas 516.645,63 1002790 517.673,53 

Amortización Pollitas -159.109,39  -23.628,69  -182.738,08 

Subtotal: 357.536,24  -22.600,79  334.935,45 

NOTA 12.- ACTIVOS INTANGIBLES 

Comprende las patentes de la compañía, su saldo al cierre del año es: 

Patentes a 115112 

  

Suman: 1.151,12 
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NOTA 13.- PROVEEDORES 

Las obligaciones pendientes de cancelarse a proveedores nacionales y extranjeros se 

presentan al 31 de diciembre del 2003 como sigue: 
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Proveedores Nacionales 360.606,78 

Avihol 36.472,03 

Llaguno C. Ltda.. 25.868,86 

Colonial Compañía de Seguros 40.798,30 

Ormaza Escalante Lola 73.221,06 

Chávez Zúñiga Iván 25.599,53 

Franco Aviléz Víctor 21.408,49 

Zambrano Azua Jairo 11.780,63 

Otros de menor cuantía 125.457,88 

Anticipo de Proveedores -247.754,61 

Proveedores del Exterior 179.381,28 

Lohman Tierzucht 59.081,28 

HY-Line Do Brasil Ltda. 120.300,00 

Suman: 292.233,45 

12 
NOTA 14.- OBLIGACIONES FINANCIERAS 

Comprende los créditos otorgados por instituciones financieras pendientes de cancelarse así 

como los intereses devengados no cancelados que han sido provisionados, se presentan al 

31 de diciembre como sigue: 
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INSTITUCIÓN OPERACIÓN VIGENCIA INTERÉS| VALOR 

NÚMERO | DESDE | HASTA 

Produbanco Rchi 0800042093] 7-Feb-02| 6-Mar-04; 16,00%] 46.504,23 

Bolivariano ps 1200000294| 29-Abr-03| 26-Ene-05 17,00%] 22.666,69 

hl 0800055124 odubanco 4-Jul-03 4-Jul-06 15,00% 177.543,86 

  

  

      
Internacional 000074705 27-Ago-03| 23-Feb-04 15,00%| 100.000,00 

Internacional 500301842 31-Oct-03| 28-Abr-04 15,00%] 100.000,00| 

Citibank 8203287007 14-Oct-03| 12-Ene-04 13,50%] 60.000,00 

[Citibank 820329003 17-Oct-03| 15-Ene-04 13,50%] 20.000,00 

Citibank 8203296009 23-Oct-03| 21-Ene-04| 13,50%] 30.000,00 

Citibank 8203645002 11-Dic-03] 10-Mar-04 150 150.000,00 

Sobregiro Produbanco Cta. 039 67.369,27 

Sobregiro Produbanco Cta. 027 8.711,76 

Intereses por Pagar 14.438,75 

E 

> Suman: 797.234,56 

NOTA 15.- OBLIGACIONES FISCALES 

E 

                  

Corresponde a las retenciones practicadas que aún no han sido depositadas en el Servicio de 
Rentas Internas al igual que el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, sus saldos al cierre 
del año 2003 son: 

Aportes al IESS 4.857,59 
Retención en la Fuente 14.630,05 

Retención en la Fuente Empleados 597,35 

IVA Cobrado por Ventas 4,29 

Retención del IVA 15071,7 

Suman: 35.160,98 
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NOTA 16.- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Comprende las obligaciones por pagar a los empleados de la compañía y valor por liquidar 

con clientes por anticipos efectuados, sus saldos son los que se detallan: 

  

Provisión de Remuneraciones 48.234,34 

Nómina por Pagar 19.400,57 

Décimo Tercer Sueldo 6.385,19 

Décimo Cuarto Sueldo 62,66 

Vacaciones 7.714,09 

Fondo de Reserva 14.671,83 

Cuentas por Pagar 7.288,62 

Varias cuentas por pagar 6.806,62 

Incubadora Anhalzer 482,00 

Cuentas por Pagar Empleados 863,43 

Empleados Planta 160,84 

Empleados Planta Pijili 257,38 

Empleados Oficina Principal 312,15 

Empleados Vista Hermosa 47,97 

Empleados La Esmeralda 39,35 

Empleados Fábrica Balanceado 45,74 

Anticipo de Clientes 9.701,88 

Avicola Agoyán 5.401,24 

Patricia Sánchez 1.123,00 

Javier Jaramillo 1.884,00 

Otros de menor cuantía 1.293,64 

Préstamos Quirografarios 640,36 

Suman: 66.728,63 

NOTA 17.- OBLIGACIONES CON TERCEROS 

Comprende el saldo pendiente por préstamos de años anteriores del señor Iván Chávez, sus 

saldos es: 

Iván Chávez 17.487,27 
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NOTA 18.- OBLIGACIONES CON ACCIONISTAS A LARGO PLAZO - 

Las obligaciones que la compañía mantiene con sus accionistas por préstamos a largo plazo 
se presentan al 31 de diciembre como sigue: : 

Corrrales Edgar Arq. 51.169,10 

Bastidas María 5.299,44 

Suman: 56.468,54 

NOTA 19- PATRIMONIO 

Las cuentas patrimoniales luego de efectuado el aumento de capital y obenido los resultados 
del ejercicio se presentan con los saldos que se detallan: 

Capital Social 1.480.507,76 

Reserva Legal 73.835,97 

Reserva Facultativa 47.783,27 

Reserva de Capital 18.379,59 
. Utilidad año corriente 192.264,10 

y? 
A Suman: 1.812.770,69 

Le corresponde a la Junta General de Accionistas decidir sobre el destino de las utilidades lo 
cual permitirá establecer el porcentaje de impuesto a la renta a aplicar para el cálculo del 
impuesto a la renta. 

     


